et

$$q = \text{Ang.sin.} \frac{x}{y} - \frac{x}{\sqrt{(yy-xx)}} + f':y.$$

Idem reperitur ex differentiatione expressionis pro  $z$  inventae

$$dz = dy \text{Ang.sin.} \frac{x}{y} + \frac{ydx-xdy}{\sqrt{(yy-xx)}} + dyf':y,$$

unde pro  $q = \left( \frac{dz}{dy} \right)$  idem valor prodit.

**EXEMPLUM 3**

**49.** Quaeratur eiusmodi functio  $z$  ipsarum  $x$  et  $y$ , ut sit  $\left( \frac{dz}{dx} \right) = \frac{a}{\sqrt{(aa-yy-xx)}}$ .

Ob  $V = \frac{a}{\sqrt{(aa-yy-xx)}}$  erit

$$\int Vdx = a \text{Ang.sin.} \frac{x}{\sqrt{(aa-yy)}},$$

unde functionis  $z$  forma quaesita est

$$z = a \text{Ang.sin.} \frac{x}{\sqrt{(aa-yy)}} + f':y$$

deinde quia

$$\left( \frac{dV}{dy} \right) = \frac{ay}{(aa-yy-xx)^{\frac{3}{2}}},$$

erit

$$\int dx \left( \frac{dV}{dy} \right) = ay \int \frac{dx}{(aa-yy-xx)^{\frac{3}{2}}} = \frac{ay}{aa-yy} \cdot \frac{x}{\sqrt{(aa-yy-xx)}}$$

ideoque

$$\left( \frac{dz}{dy} \right) = q = \frac{axy}{(aa-yy)\sqrt{(aa-yy-xx)}} + f':y,$$

quae eadem expressio etiam ex ipsa differentiatione ipsius  $z$  eruitur.

**SCHOLION 1**

**50.** In hoc calculo tamen adhuc quaedam incertitudo relinquitur, qua valor quantitatis  $q$  afficitur. Cum enim valor ipsius  $z = \int Vdx + f':y$  sit determinatus, quandoquidem

**EULER'S  
INSTITUTIONUM CALCULI INTEGRALIS VOL.III**

*Part I. Ch. 2*

Translated and annotated by Ian Bruce.

page 87

integrale  $\int Vdx$  respectu ipsius  $x$  ita fuerit determinatum, ut pro dato ipsius  $x$  valore etiam datum valorem obtineat, adeoque in eius differentiali pleno nulla incertitudo inesse potest, sed necesse est, ut valor ipsius  $q$  aequae prodeat determinatus atque ipsius  $p$ , interim tamen formula integralis  $\int dx\left(\frac{dV}{dy}\right)$  non determinatur, sed novam arbitrariam a priori non pendentem introducere videtur. Ut igitur talis significatus vagus evitetur, spectari oportet conditionem, qua integrale  $\int Vdx$  determinatur, eademque conditio in formulae  $\int dx\left(\frac{dV}{dy}\right)$  integratione adhiberi debet. Nam ponamus integrale  $\int Vdx$  ita capi, ut evanescat posito  $x = a$ , sitque eius valor determinatus  $\int Vdx = S$ , isque igitur potentia saltem habebit factorem  $a - x$  seu  $a^n - x^n$ ; qui cum non contineat  $y$ , etiam  $\left(\frac{dS}{dy}\right)$  eundem factorem continebit ideoque  $\left(\frac{dS}{dy}\right)$  evanescet posito  $x = a$ . Est vero  $\left(\frac{dS}{dy}\right) = \int dx\left(\frac{dV}{dy}\right)$ , ex quo perspicitur, si integrale  $\int Vdx$  ita capiatur, ut evaneseat posito  $x = a$ , etiam alterum integrale  $\int dx\left(\frac{dV}{dy}\right)$  ita capi debere, ut evaneseat posito  $x = a$ .